
 1 
 

 

 
  COMUNE DI LECCO  

 
SETTORE: SERVIZI ISTITUZIONALI 
SERVIZIO STATISTICA 
 
 
N. ID 5357614                       Lecco, 12 febbraio 2011 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 92 /AGAP/Stat DEL 12/02/2011 
       
 
OGGETTO: Rilevazione dei numeri civici e 15° censimento generale della 

popolazione e delle abitazioni 2010-2011: Nomina dei vari 
responsabile e dei vari componenti.  

 
 
 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 
 

• Premesso che il Servizio Statistica deve provvedere all’effettuazione dell’indagine 
in oggetto, così come stabilito dall’Istituto Nazionale di Statistica con circolare n. 
34 prot. 6606 del 04/11/2010; 

 
• Constatato che l’Istituto Nazionale di Statistica con la citata circolare, oltre a 

dettare le norme per la realizzazione della rilevazione in oggetto, stabilisce di 
corrispondere un compenso al personale incaricato di svolgere i lavori di cui 
trattasi indicando, altresì, tempi e modi di esecuzione della rilevazione stessa; 

 
• Visto l’art. 50, comma 5 del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010, convertito con 

modificazioni nella Legge 30 luglio 2010 n. 122, che indice il 15° Censimento 
Generale della Popolazione e delle Abitazioni; 

 
• Visto il Programma Statistico Nazionale 2008-2010, aggiornamento 2009-2010 

(codice IST-02232) che prevede la “Rilevazione dei numeri civici nei Comuni con 
almeno 20.000 abitanti e nei Comuni Capoluogo di Provincia”, quale attività 
preordinata allo svolgimento del Censimento Generale della Popolazione e delle 
Abitazioni; 

 
• Vista la circolare n. 1 dell’ISTAT datata 07.09.2010 (protocollo n. 5429), avente 

per oggetto “Rilevazione dei numeri civici con almeno 20.000 abitanti e nei 
Comuni capoluogo di Provincia”; 

 
• Vista la determinazione dirigenziale del 23 dicembre 2010 n. 1341, ID 5241866 

con la quale è stato individuato un primo gruppo di lavoro e che ora è necessario 
rivederlo stante il carico di lavoro che si è venuto a creare per l’inserimento dei 
dati relativi agli edifici e ai civici che i rilevatori stanno rilevando; 

 



 2 
 

• Considerato che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell’area si 
rende necessario adottare il presente provvedimento; 

 
• Rilevato che nella circolare del 7.09.2010 l’Istat comunica che per il Comune di 

Lecco il totale contributo per le operazioni della rilevazione dei numeri civici e 
delle abitazioni dovrebbe essere di 28.630 euro; 

 
• Reputato tale somma comunque sottostimata rispetto al lavoro che effettivamente 

verrà effettuato e constatato che l’Istat pagherà comunque i modelli 
effettivamente redatti e verificati; 

 
• Stabilito di provvedere eventualmente con eventuale provvedimento dirigenziale a 

modifiche per quanto concerne gli importi che verranno introitati dall’Istat o i 
nominativi del personale autorizzato e incaricato a svolgere le operazioni relative 
al censimento di cui all’oggetto; 

 
• Visto l’art. 107 del T.U. 18/8/2000, n. 267 

 
• Visto l’art. 20 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
• Visto il vigente regolamento comunale d’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
• Visto il Regolamento di contabilità vigente; 

 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. di confermare l’incarico di rilevatore, ai signori: .........omissis......... 

 
2. di individuare nei signori: ..........omissis...............  il gruppo lavoro interno per il 

censimento degli edifici e dei civici;  
 
3. di individuare nei signori .....omissis............(ai quali non verrà corrisposto alcun 

compenso) i due coordinatori che collaboreranno con i rilevatori di cui sopra; 
 
4. di individuare nel arch. .......omissis...... il referente tecnico, così come richiesto 

dall’Istat; 
 
5. di prevedere la possibilità di integrare i nomi di cui al punto 2 se si rilevasse la 

necessità di ulteriori risorse umane per completare il lavoro nei termini previsti 
dall’Istat; 

 
6. di stabilire che con successivo apposito provvedimento verrà determinata la cifra da 

erogare ai dipendenti di cui sopra in base anche a quanto l’Istat verserà al Comune di 
Lecco; 

 
7. di provvedere con successivi provvedimenti dirigenziali ad accertare sul capitolo 495 

in entrata la somma di euro 30.000 quale cifra relativa al censimento della 
popolazione sul bilancio 2011 e impegnare la medesima cifra sul capitolo 1108 
dell’uscita del bilancio 2011 (omnicomprensiva di oneri riflessi a carico dell’ente a 
titolo di Cpdel e Irap e delle trattenute a carico dei lavoratori a titolo d’imposta e 
previdenziale), non appena verrà predisposto il bilancio preventivo 2011 

 



 3 
 

La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è 
immediatamente eseguibile. 
 
 

IL RESPONSABILE P.O. DEL SETTORE  
Dott. Angelo Falbo 


